#### Observationes pro iudicio de Rei mendacio.

##### SECTIO IV.

**C**æterum præter iam dictum in iudicio de proposito mendacio aduentendum est. Reum qui citra iuramentum in re leui mendacium profert, non nisi venialiter peccare, et iam illud in iudicio proferat, prout contra Caet. tenet Nauar. ad cap. Fratres. De penit. dist. 5. num. 22. Couar. in lib. 1. var. refolut. cap. 1. num. 2. Sotus lib. 5. De iustit. & iure, quest. 6. art. 1. sub finem, & quest. 7. art. 4. concl. 2. Quorum fundamentum est, quod non detur ratio cur levitas materie, non excusat a mortaliti in ea re, sicut excusat in aliis.

Aduertendum est secundo, Reum quem Iudex interrogat de facto, quod absque culpa, saltem lethaliter, perpetravit: non teneri veritatem fateri. Exempli gratia: Reum inuidentem occidisti seruato moderans inculpatæ tutæ, aut certe absq; notabili excessu: non teneris fateri te occidisse. Ratio est: quia mens ludicra est querere de occisione criminosa; vt argumento est, quod si rectus sit, & interrogetur, de qua occisione intelligat, omnino respondebit de crimino- fa, cum pro alia non possit ferre sententiam mortis.

Aduertendum est tertio, Reum nisi legitime interrogatur in iudicio, non teneri respondere veritatem fatendo. Quod est doctrina D. Thomæ 2.2. quest. 60. arg. 1. recepta ab omnibus, teste Petro à Nauar. lib. 2. De reglit. cap. 4. num. 136. Fundamentum est autem, quod Iudex non possit tunc Reo imponere obligationem aperiendi suum crimen, aut compelle-re ad iurandum, & multo minus ipsum corporaliter torquere, cum ius non tribuat ei talē autoritatem, vt satis indicatur in cap. Qualiter & quando primo, De accusationibus: cū improba-tur iudicium in quo seruatus non est ordo prescriptus à iure.

Vt vero cœscatur quis legitimate interrogatus opus est pri-mo, vt interrogatio fiat ab eo quem Reus non est esse legiti-mum suum Iudicem, ex Soto lib. 5. De iustitia & iure, quest. 6. art. 1. concl. 2. & Nauar. ad cap. Inter verba concl. 6. n. 20. & in Enchir. cap. 18. nu. 57. Et ratio est: quia nemo cœntur susci-pere graue onus, impositum ab eo quem nescit posse impo-nere, seu potestatem imponendi habere. Si autem sciatur es- se legitimus, nihil referit, an si Iudex ordinarius, an vero de-legatus, dummodo fit eiusdem Rei Iudex quoad tale causam. Secundo opus est, vt secundum iuris formam fiat interro-gatio: nempe vt habeat Nauar. locis citatis, præcedente aut in-famia, aut delicti probatione, saltem semiplena, aut indicis sufficientibus. Sed de eadem forma pluribus postea in lib. 25. cap. 54. sect. 3.